<sup>1</sup> Rom. v, 12. — <sup>2</sup> Psal. xxxvi, 1.

grandi imperitia collegisti Apostolum de diabolo profecto dicturum fuisse, si imitationem voluisset intelligi. »

**AUGUSTINUS.** Nonne ante dixi nihil te esse dicturum, homo nihil loquendo loquacissime? Sunt quidem peccata imitationis in mundo, cum homines peccatum hominum exempla sectantur: non tamen per eos homines, quos quilibet imitantur, peccatum quod peccantes imitarentur, intravit in mundum; sed per eum qui primus nullum imitando, peccavit: hic est diabolus, quem imitantur omnes qui sunt ex parte ipsius. Sic et peccatum, quod non imitando committitur, sed nascendo trahitur, per hunc intravit in mundum, qui primus hominem genuit. Nihil ergo dixisti, et non nisi ad quosdam decipiendo, quosdam fatigando lectores, tacere noluisti.

**XLIX. JULIANUS.** « Quia ergo claret, imitationem maiorum hominum non solum consequenter, sed et necessario dici; hoc interim argumentum tuum jacere perspicuum est. Quod vero addis, de diabolo esse scriptum: « Imitantur eum qui sunt ex parte ipsius<sup>1</sup>: » et ego assentior dictum esse prudenter ab eo, quicumque libri ipsius auctor est, sed tibi non prodest, quod scribuntur quidam diaboli imitatione peccare, nisi docueris non posse hominem imitatione delinqui. »

**AUGUSTINUS.** Non hic queritur utrum hominum imitatione peccetur: quis enim nesciat, etiam hominum imitatione peccari? Sed queritur, quale peccatum per unum hominem intrarit in mundum; utrum quod imitando committeretur, an quod nascendo traheretur. Quia illud primum, id est, quod imitando committeretur, non nisi per eum intravit in mundum, qui primus neminem imitatus ceteris imitaturis peccandi introduxit exemplum, hoc est, diabolus: hoc autem alterum, id est, quod nas-

<sup>1</sup> Sap. ii, 25.

cendo traheretur, non nisi per eum intravit in mundum, qui primus a nemine generatus, generandis ceteris originis ingessit initium; hic est Adam. De imitatione igitur Angelorum et hominum intellige te nihil ad causam pertinens dicere; sed tantum tacere noluisse. Disputamus enim, non de quocumque peccatore, qui quandcumque peccavit in mundo<sup>1</sup>; sed de illo per quem peccatum intravit in mundum: ubi si queratur exemplum imitationis, diabolus invenitur, si contagium generationis Adam. Proinde, dicens Apostolus: « Per unum hominem peccatum intravit in mundum<sup>2</sup>, » peccatum generationis intelligi voluit. Imitationi enim peccatum, non per unum hominem, sed per diabolum intravit in mundum.

**L. JULIANUS.** « Nam cum utrumque ex more dicatur, aliquando quod diabolum quis imitatus, invideat; aliquando quod hominem æmulatus, aut invidia, aut flagitosorum<sup>3</sup> sordibus oblinatur; hoc quoque imitationis nomen utrique possit convenire personæ, id est, et cum de homine, et cum de diabolo dicitur: tu perridicule ineptire voluisti, per imitationis intellectum Adam non potuisse monstrari. »

**AUGUSTINUS.** Numquid per quemcumque hominem, quem peccando aliis imitatur, peccatum intravit in mundum? Dic, si potes, quid sit, « Per unum hominem peccatum intravit in mundum, et per peccatum mors, et ita in omnes homines pertransiit, sive mors, sive peccatum, sive potius cum morte peccatum. » Nam peccatum, cuius imitatione peccatur, non nisi per diabolum intravit in mundum, qui primus non imitando fecit, quod alii facerent imitando.

**LI. JULIANUS.** « Ad reliqua festinat oratio: sed pre mendus adhuc locus est, ut divisionibus quam possumus

<sup>1</sup> Beda et Florus ad Rom. vi. — <sup>2</sup> Rom. v, 12. — <sup>3</sup> Forte flagitorum.

brevibus, lectori et intelligentia rei et memoria suggeratur. In omnibus quidem pene rebus homonymorum, quæ æquivoca appellamus, conditio reperitur.

**AUGUSTINUS.** Promiseras te intelligentiam suggesturum esse lectori, et loqueris de homonymis et æquivocis: quomodo ergo te ipsi saltem Pelagiani intellecturi sunt, nisi prius ad scholas dialecticorum, ubicumque terrarum potuerint inveniri, propter hæc dicenda mittantur? An forte et categorias Aristotelis, ante quam tuos libros legant, eis exponens ipse lecturus es? Cur non et hoc facias, homo ingeniosissimus, quando quidem a deceptis miseris pasceris otiosus?

**LII. JULIANUS.** « Sed ut nunc nobis sermo de præsentibus sit, generatio proprie sexibus imputatur, imitatione autem semper animorum est. Hic ergo affectus animi, quod possibiliter voluerit imitantis, hominem pro diversitate causarum aut accusat, aut provehit: ita sit ut in bono et Deum, et Angelos, et Apostolos dicatur imitari: Deum, « Estote perfecti, sicut Pater vester perfectus » est<sup>1</sup>: » Angelos, « Fiat voluntas tua, sicut in celo et » in terra<sup>2</sup>: » Apostolos, « Imitatores mei estote, sicut » et ego Christi<sup>3</sup>. » In malo vero imitatur diabolus, sicut dicitur, « Imitantur eum qui sunt ex parte ipsius<sup>4</sup>: » imitantur homines, « Nolite esse tristes sicut hypocritæ, » exterminantes facies suas<sup>5</sup>: » imitantur animalia, cum mandatur, « Nolite fieri sicut equus et mulus, quibus » non est intellectus<sup>6</sup>. » His ergo verbis, tam adhortantibus quam deterrentibus, ostenditur imitationis affectus, qui utique si esse non posset, non indicaretur cavendum. »

**AUGUSTINUS.** Sed peccatum imitationis, id est, quod imitatione fieret, non intravit in mundum, nisi per eum,

<sup>1</sup> Matth. v, 48. — <sup>2</sup> Id. vi, 10. — <sup>3</sup> 1 Cor. xii, 1. — <sup>4</sup> Sap. ii, 25. —

<sup>5</sup> Matth. vi, 16. — <sup>6</sup> Psal. xxxi, 9.

qui ut imitatione peccaretur, sine imitatione peccavit: et non est Adam certe iste, sed diabolus. Qui enim dixit, intravit in mundum<sup>1</sup>; initium peccati hujus ostendit: quod initium manifestum est, non esse factum per hominem, sed per diabolum; si peccatum quod imitarentur peccantes, velimus attendere. Restat igitur, ut peccatum, quod per unum hominem intravit in mundum, non imitationi, sed generationi recte possit attribui. Agimus sane Deo gratias, quoniam contra vestrum locutus errorem, voluntatem bonam qua imitamur bonos, non viribus nostri liberi arbitrii, sed auxilio Dei esse tribuendam, velut coruscante tibi veritate confessus es: quandoquidem ut Angelos imitemur, non præsumendum a nobis, sed a Domino demonstrasti esse poscendum, sic exponens quod oramus et dicimus, « Fiat voluntas tua, sicut in celo et » in terra<sup>2</sup>. »

**LIII. JULIANUS.** « Sed ut imitationis vocabulum rebus diversis manifestum est communiter convenire; ita generatio vere et proprie generantem substantiam indicat: non proprie autem, sed abusive studiis applicatur. Et tamen quia hic est jam usus loquendi, et quod indicarit agnosciatur, et proprietatibus præjudicium afferre non sinitur. Dicitur ergo diabolus generare peccantes, secundum quod Dominus in Evangelio: « Vos, ait, ex patre diabolo es-tis. » Quo sermone, eum dixit criminorum patrem, cuius malignitatem convincebantur imitari: et tamen in absoluto est intelligentia, quia per hoc nomen, videlicet, nec diabolo sexus, nec hominibus illis aëria sit ascripta substantia. Jam igitur quod confici hinc voluerimus appareat. Si proprie nunquam hominem homo judicaretur imitari, et Apostolus per Adam omnes peccasse dixisset: ego libere præscriberem usu Scripturarum esse Aposto-

<sup>1</sup> Rom. v, 12. — <sup>2</sup> Matth. vi, 10. — <sup>3</sup> Joan. viii, 44.

lum vindicandum, ut quomodo Dominus diabolum dixerat patrem, qui substantia generare non poterat, ita Apostolus hominem scripsisset imitabilem, ne quid docuisse contra rationem perspicuam crederetur. »

**AUGUSTINUS.** Numquid Adam prior in peccato imitabilis fuit, ut merito per illum hoc peccati genus intrasse diceretur in mundum? Nonne diabolus prior imitabilis in peccato extitit? Per illum ergo intrasse in mundum peccatum, Apostolus diceret, si peccatum quod imitando alii facerent, eo loco vellet intelligi.

**LIV. JULIANUS.** « Nunc vero si colligam, quae sunt in Evangelio abusive prolatæ, non sustinent. Multo magis apostolus Paulus nullam errori occasionem præbuit, qui nihil dixit improppium, si pronuntiavit, peccatorem primum hominem sequentibus peccantibus exemplum fuisse. »

**AUGUSTINUS.** Non ergo debuit isto duos proponere, unum ad peccatum, alterum ad justitiam, Adam scilicet, et Christum. Si enim primum peccatorem, propter peccatum quod imitati sunt cæteri, posuisset Adam; profecto primum justum, propter justitiam cæteris imitandum, non Christum poneret, sed Abel: primus quippe Abel, nullum hominum imitans, sed cæteris imitandus, justus fuit. Sciens autem quid loqueretur Apostolus, Adam posuit ad peccatum, Christum ad justitiam; quia illum noverat generationis, istum regenerationis auctorem.

**LV. JULIANUS.** Ac per hoc bardissime argumentatus es, quod si apostolus Paulus per imitationem transisse peccatum voluisset intelligi, diabolum magis, quam Adam nominasset: cum clareat, et hominis et diaboli malum non nisi imitatione transire potuisse. Verum disjecto quod tu extruxeras, non tam meis quam ipsius rationis manibus, quid nunc a nobis afferatur attende. »

**AUGUSTINUS.** Non te disjecisse quod struxeram, nec sanæ rationis, sed vanæ tuæ opinionis manus te frustra intulisse structuræ nostræ, utriusque nostrum verba qui legerint judicabunt.

**LVI. JULIANUS.** « Ostendit Apostolus non a se dictum esse peccatum generatione transisse, quando nominans hominem, adjecit unum; unus enim numeri principium est: et ille explicans per quem diceret intrasse peccatum, non solum eum nominavit, verum etiam numeravit: « Per unum, inquit, hominem peccatum in hunc mundum transit<sup>4</sup>. » Hic autem unus præbendæ imitationi sufficit, generationi implendæ non sufficit. Peccatum autem transit; sed per unum. Manifestum est, imitationem hic, non generationem coargui, quæ nisi per duos fieri non potest. Aut igitur ostende, per Adam solum sine muliere generationem extitisse; nec hoc enim ab elegantia tui abhorret ingenii: aut certe quoniam vides generationem nisi per duos constare non posse, assentire vel sero, accusatum non esse per unum numerum opus duorum, « Per unum, inquit, hominem peccatum intravit in mundum: » qui dixit per unum, intelligi per duos noluit. Quid, rogo, quærebat inter haec dogmata numerus, ut Apostolus tanta cura, non solum hominem, sed unum hominem nominaret? Verum appareat cautus augusti sermo consilii, qui revelante Spiritu sancto, temporum nostrorum præcavít et exarmavit errores: ne in infamatem quippe aliquid instituti a Deo conjugii vel benedictæ fœcunditatis dixisse putaretur; cum causa posceret ut peccati replicaret exordia, per eum dixit numerum transisse peccatum, qui foetibus non poterat convenire. Et certe primi homines ambo deliquerant, qui ambo merito vocantur forma posteris fuisse peccati: cur non igitur Apostolus per duos ait transisse peccatum; quod et ad fidem